H48.5100LS012DE-1

ALU 5100-TBT RC2

Anschlaganleitung

RC2

1-flg. Rechteck Kipp-Dreh
Anwendung fur E-Prifung nach DIN EN 1627ff RC2, RC2 N
Aluminium Euronut 15/20
Kammermal$ 21
Ausfiihrungen A0004/A0006/A0022
Banddurchgang (BD) 3,5 - 5,0
Fehlbedienungssperre in der Eckumlenkung (FBS-EUL)

Kipp-Punkt senkrecht (KPS)

Anwendungsbereich

Fenster Fenstertiir
Fligelbreite (mm) 375 — 1600 375 — 1300
Fligelhohe (Kupplungsset)  (mm) 770 — 2000 2000 -— 2400
Flugelhohe (Getriebeset) (mm) 805 — 2000 2000 - 2400
Flugelgewicht (kg) max. 80/100 max. 80/100
Es gelten die Anwendungsdiagramme:
-max. 80 kg Dokument-Nr.: H58.AWDLS002_DE
-max. 100 kg Dokument-Nr.: H58.AWDLS003_DE
Folgende Dokumentationen werden bendtigt:
-ALU 5100-TBT FBS-EUL KPS Dokument-Nr.: H48.5100LS003_DE
-ALU20 Profilvorschlag Dokument-Nr.: H45.ALUS001_DE
-ALU Wartungsanleitung Dokument-Nr.: H49.ALUS001_DE
-ALU Pflegeanleitung Dokument-Nr.: H47.ALUS001_DE
-ALU Bedienungsanleitung Dokument-Nr.: H47.ALUS002_DE

Unbedingt beachten:

Vorgaben/Hinweise zum Produkt und zur Haftung (Richtlinie VHBH sowie

vor- und mitgeltende Dokumente)!

Angaben der Profilhersteller bzw. Systeminhaber fiir Fenster und Fenstertiren!

Alle Dokumentationen siehe SIEGENIA Downloadportal!

SIEGENIA 08.2019

1/8



Beschlagiibersicht

ALU 5100 AN
RC2 1-flg. Rechteck Kipp-Dreh 74\ ’-Eg
Bandseite ALU 5100
529 530 922 419 505 435 404/405
‘
= =
52 —G= g P o —
504
410 411 419 505
|
= - -
=k =412
2 == = =
506 “ﬂ B— 413
I 437 — & —=—
Drehmoment- und Werkzeugangaben
922 — Positionen Nm ( 0,25)
<T§
530 — |1, < 404, 405, 901 2,5 O 25
CL 410, 505, 506, 509, 511, 802 1,5 025
<
529 908 2,5 O a4
922 — 412 4 Oa
530 = 904, 907, 922 2,7 & P22
\ 923 2,5 @ PH2
<
<I§
529 @ﬁ
o =
505 |’| r’ ‘j !907 604 TB 9}5 h.1 |907 604 o h.2 I e
4129 ——+ > i | , ' \
4137 | l 908 ! 529 922 530
] | ‘ |
Lo H4 B
| Q I 413 412
i A ||
| | W @
' - d
| | .
i . \
! | 505

Iv—T0
&% =
\
511 513 514 701 802 922 530 529 700 505

923

1) Entfdllt bei Getriebeset ALU-E.

N
N
[9,)
» —
o

529 9

i

529 922 530

— -0
=

2/8

SIEGENIA

08.2019

H48.5100LS012DE-1



Beschlagliste

Ve ALU 5100
_EE ﬂ 1-flg. Rechteck Kipp-Dreh RC2
Bandseite ALU 5100
Pos. Stiick  Materialkurztext Materialnummer ‘ VE ‘ Materialnummer ‘ VE
- 1 | Bandseite ALU 5100 ohne Positionierung S'“;;’g?ééiﬁfi%i‘;‘ﬂg:g ;i)l}Ltja? 100
- 0...1 Zubehorset ALU 5100 > 80 kg ohne Positionierung SleI';;'I'\STE(CSTEI;%:rgi'\;mg:ggﬁailoo
H1 101 Hebel ALU Si-line abschlieRbar/TBT Nur in Verbindung mit Siehe Anschlaganleitung
Kupplungsset ALU-E ALU Hebeliibersicht
H2 103 L Hebel ALU Globe abschlieBbar/TBT einsetzen. im SIEGENIA Downloadportal
Nur in Verbindung mit
H3 | 105 Hebel TITAN abschlieRbar/TBT Getriebeset ALU —gE Nur if\jer:’b'?n’éj:gmmn:t’ g;cr'i(:gef;zm:;tzen.
einsetzen.
404 ...1 Schere ALU 5100 Gr. 1 FB >375 <600 MSKK0010-00001_ MSKK0010-00003_ 20
405 ...1 Schere ALU 5100 Gr. 2 FB > 600 < 1600 MSKK0210-00001_ MSKK0210-00003_ 20
0.1  Zusatzschere ALU FB> 1220 mit 857076 247006 10
410 1 Zusatzschere
411 1 SchlieRplatte
412 1 SchlieRzapfen
413 1 Exzenterniet
419 0..1 ScherenschlieBer MV FB > 1250 MXSK0010-10001_ MXSK0010-10003_ 20
701 = 1 | Eckumlenkung VSU/BSO :;g;rzgs.se"krecm 859391 266076 20
1 Verschlussseite ALU TBT FBS-EUL KPS MMVS0320-10001_ MMVS0320-10003_ 20
501 1 SchlieBer TBT
502 1 Klemmstiick EUL
504 1 Eckumlenkung VSO-FBS
505 1 SchlieBteil
506 1 SchlieBteil EUL
508 1 Kippriegel TBT
511 1 KippschlieRteil TBT
grau: FH <1100
512 1 Feder
schwarz: FH > 1100
513 1 Auflaufbock
514 1 Auflaufbock TBT
0..1 | Kupplungsset ALU-E E‘ir/;‘"zvzlr:’gfzi:g Mt MMKL0070-10001_ MMKL0070-10003_ 20
:; 604 1 Kupplungslasche E M6
907 2 Kupplungsschraube M6
908 2 Zylinderschraube M5 x 12
Nur in Verbindung mit
0.1  Getriebeset ALU-E :‘52 e A Down. | MMGI0060-10001_ MMGI0060-10003_ 20
loadportal).
H3 620 1 ESG M6
622 1 Anbohrschutz
904 2 Senkschraube M5 x 35
907 2 Kupplungsschraube M6
923 2 Senkblechschraube M3,9 x 13
Verriegelung ALU-E A0004 MMVR0050-10001_ MMVR0050-10003 _ 20
4..10 | Verriegelung ALU-E A0006 Anzahl der Verriegel- MMVR0060-10001_ MMVR0060-10003_ | 20
ungen siehe Seite 5.
Verriegelung ALU-E A00022 MMVR0070-10001_ MMVR0070-10003 _ 20
529 1 Riegelstiick E
530 1 SchlieBteil E
922 4 Senkschraube FDS M5 x 14,5
0...2 | Verriegelung ALU FH > 1250 - 317556 20
412 1 SchlieBzapfen
413 1 Exzenterniet
505 1 SchlieBteil
FB >900 < 1250
701 0..1 Eckumlenkung VSU/BSO (an der VSU waagerecht 859391 266076 20
einsetzen)

H48.5100LS012DE-1

SIEGENIA

08.2019

3/8




Einbauhinweise
ALU 5100 ')‘
‘\ ,@

RC2 1-flg. Rechteck Kipp-Dreh .
Bandseite ALU 5100
Pos. Stick Materialkurztext Materialnummer VE Materialnummer VE
0.1 | MV ALU-DK/TBT zusatzlich bei FB > 1250 857045 1 246979 20
Ew 505 2  SchlieRteil
28 700 1 | Schieber
701 1 Eckumlenkung VSU/BSO
FB > 600 nur mit Schere
419 | 0.1 | ScherenschlieBer MV ALUS100Gr.2 (405)und | \1yey0010.10001. | 1 MXSK0010-10003_ 20
SchlieRteil (505) einsetzen
(siehe Seite 5).
FB > 600 < 1250 nur mit
Schere ALU 5100 Gr. 2
(405) einsetzen.
435  0..1 | Kippbegrenzung ALU 5100 %/ (FB > 1250 nur mit MXSK0030-00001_ MXSK0030-00020_ 20
Kippbegrenzer Zusatz-
schere ALU (437) ein-
setzen (siehe Seite 5).
5 Nur in Verbindung mit
3 i 1) Kippbegrenzung ALU MFKB0020-02301 1 MFKB0020-02305 50
E 437 0..1 | Kippbegrenzer Zusatzschere ALU 5100 (435) einsetzen - _ - _
(siehe Seite 5).
FB > 600 mit
505 | 0..1 | SchlieBteil ScherenschlieBer MV 859322 1 265413 20
(419) einsetzen.
802 0.1  Fligelheber ALU siehe SIEGENIA Down- MMFH0010-0001_ 1  MMFH0010-10003_ 20
loadportal.
915 | 0...1 | Hebelabstiitzung ALU Nur bei h.1/h.2 einsetzen. - - (siehe Tabelle) 200
Fir Lager (Pos. 938) und
Senkschraube M5 x 13
- 0..1  Lehre ALU 5100 Zusatzverschraubung (Pos. 943) > 80 kg MARB0070-50001_ 1 - -
(siehe Seite 8).
1) Begrenzt die Kippausstellung von 170 mm auf ca. 120 mm
Anschlagreihenfolge beachten! Ausfiihrungsvarianten der Hebelabstiitzung
(915) (h.1/h.2)
2. \\““ USH Z X X
5 1 (mm) (mm) <7 mm <7<8,5mm
\. \' <2 MFHA0010-10020_
N N 7-10 | >2<3 MFHA0010-10020_ | MFHA0020-10020_
8 : >3 :
3 2
N
N
N
\ 0
‘ —
4. ]
FB -
3. \wuwnuwy =
YA
Reihenfolge des Anschlages im Fliigel:
FB <900 (1.-2.-4.-5.) Uberschlaghdhe
o (USH)
FB>900 (1.-2.-3.-4.-5.)

4/8 08.2019 SIEGENIA H48.5100LS012DE-1



Einbau-, Warn- und Montagehinweise ALU 5100
1-flg. Rechteck Kipp-Dreh

2

Bandseite ALU 5100 RC2
Einbauhinweis Winkelbandlager (240) Montage Kippbegrenzung (435) mit Schere
mit Schere ALU 5100 Gr. 1/2 (404/405) ALU 5100 Gr. 2 (405)
S
- 240

P
NN Distanzstiick
I (bauseits
anfertigen)

2,5

< 2,5Nm
YN

Einbauhinweis ScherenschlieBer MV (419) mit
Schere ALU 5100 Gr. 2 (405) und Schubstange S3

419 Hinweis: Falls notig, kuppeln Sie Demontage Kippbegrenzung (435) aus Schere ALU

‘ den ScherenschlieRer MV (419) als 5100 Gr. 2 (405)
/]@\ g @ 405 zusatzlichen Verschlusspunkt
@J (wie in nebenstehender Abbildung)
mit der Schere ALU 5100 Gr. 2 (405)
(Reihenfolge 1 bis 6 beachten).

Zusétzlich ist ein Schliefteil (505) im

. Rahmen erforderlich (ohne Abb.).
@%
pe—

Hinweis: Beim kuppeln der Schub-

$3-20
stange S3 mit ScherenschlieRer MV
i (419) und Schere ALU 5100 Gr. 2 (405)

% Schubstange S3 um 20 mm kiirzen.

A WARNUNG Montage fiir Kippbegrenzer ALU Zusatzschere (437)

Herausfallenden Fensterfliigel bei nicht angezogenen Hinweis: Den Kippbegrenzer ALU Zusatzschere (437) nur vor
Gewindestift. der Montage in die SchlieBplatte (411) einschieben.
Montage: Drehen Sie die SchlieBplatte (411) und legen Sie
den Kippbegrenzer ALU Zusatzschere (437) von oben in
SchlieRplatte (411) ein (siehe Bild 1).

Nicht gesicherter Lagerbolzen (237/939) rutscht aus dem
Winkelbandlager (240) und kann schwere Verletzungen

verursachen.
) Zum Einschieben in die Fligelnut drehen Sie die
* Lagerbolzen (237/939) von unten in Lagerbock (238), SchlieRplatte (411) mit Kippbegrenzer ALU Zusatzschere
Scheibe (239) und Winkelbandlager (240) bis zum (437) (siehe Bild 2).
Anschlag einschieben.
e Lagerbolzen (237/939) mit Gewindestift im Winkel- 437
bandlager (240) sichern (Drehmoment 2,5 Nm). @
Lagerbolzen (237/939) ot ¥ o &
Winkelbandlager (240) 411 437
. . SW2,5 ) .
Gewindestift 25 Nm Bild 1 Bild 2
Scheibe (239)
Lagerbock (238)

H48.5100LS012DE-1 SIEGENIA 08.2019 5/8



ALU 5100 Einbauhinweise

1-flg. Rechteck Kipp-Dreh
RC2 Bandseite ALU 5100

Anzahl und Positionen der Verriegelungen!

FH FB <900 mm FB > 900 mm
% <1400 4 6
=... > 1400 < 2000 6 8
FB > 900 m@ > 2000 < 2400 8 10
q@eaa FH > 1400
FH>2000 wsewsp W;@
FH > 2000 Stiick Bezeichnung VE Material-Nr.
~ >
‘,o* fir Fliigel
FH > 1400 swennsp i 4...10 Lehre EL ALU-E (Bedarf max. 10 Stiick) 1 156926
fir Rah
FB > 900 0.1  Lehre EBALU-E ar fahmen o 1 MARB0060-50001_
o~ (Bohrung @ 3,5) (Seite 5, Bild 4)
» fir Rahmen
== 0.1  Lehre EBALU-E o 1 MARB0040-50001
(Bohrung @ 4,2) (Seite 5, Bild 5)

Montage der Lehren EL ALU-E am Fliigel und Lehre EB ALU-E am Rahmen!

Montage der Lehren EL ALU-E am Fliigel
|

=1 F A Fligel einhdngen und sichern.
o B Fligel in Drehstellung aufdrehen.
_ =5 ={ B g C Le_hren I?L ALU-E in Riegelstlcke E (529) bis zum Anschlag einschieben
Bild 1 (siehe Bild 1).
M@F D Flugel schlieBen.
EQ Markierungs- E Griff waagerecht schalten (Kippstellung).
B 6ffnung @ F  Fligel nicht aufdrehen.
@)ﬁ? - G Markierungen fiir Lehre EB ALU-E am Rahmen vornehmen (siehe Bild 2).
Bild 2 H  Griff senkrecht nach oben in Drehstellung schalten.
— | Fligel aufdrehen.
T J Lehren EL ALU-E entnehmen.

Montage der Lehren EL ALU-E am Fliigel

I

Montage am Rahmen
R Lehren EB ALU-E positionieren und Bohrungen fiir SchlieRteile

. Aeun E (530) mit @ 3,5 oder @ 4,2 bohren (siehe Bilder 3/4/5).
bl
P g
iﬁg &
P !j‘
L S B

| Markierung I v "
S S e ! ‘
Mg sild3 = | |
el by ol = ‘
ks D00 K

e |

Montage der Lehre EB ALU-E am Rahmen

Bild 4

6/8 08.2019 SIEGENIA H48.5100LS012DE-1




T FliigelmaRe ALU 5100
—EB 1-flg. Rechteck Kipp-Dreh RC2

Bandseite ALU 5100

S3 =Schere Gr. 1 =FB-348
= Schere Gr. 2 =FB-5003)
= mit Zusatzschere =FB-9123) (FB > 1250)

234 10 50,2 10

J (FB > 1250) T gs2 @ 107! L~ 5,2

L LY
= B——y BE———g=—¥
' L | FB/2-505 _| (FB>900)

FB/2-420" L

N
[%e)
£
€
h.3
| |
| || SS 3
‘ —_ =N
— @ | A —
g€t | g
n| L
ol T| ‘ s 3gl= n T
o ﬁ" A < NN (o)} AN
NS i AN A O - T S
R 11 o E 2
[0} . 0 o 8 [b) — I
1 Jr = 1 ? é
o i 3 -2 < 3| 8
Q 2 gl °©
_ - - N
I ' R Y
= o
‘ = g N S
o o E —
4? A
T
=
n
o —
1 (V)
. . <
LochbildbemaBung der Hebel siehe o % S
4— Standard Anschlaganleitung. Xl o o
! o0
T =S
w .
o] ol 1 ;
= = 3 T
. *f
I | |
BIE K
w | -
al ®
| I s
| g
| g8 3
n o
e s |8 a 5 z
\ ‘ 8| ¢|wm \ =] =
— | 2 €| — ~ S
U} ‘ A ;— =4 (L) A -
1 ~ 1 T |
a ' i:-’ g (Y} 51’ < g
Al VI
X + 8 - > -
I RIS o
)
- L —
be] o
|
" T S5=FB/2-192
) ! (FB >900)
N
[Ye)
£
£

FB (Fligelbreite)

1) Einbau der Mittelverschliisse und Zusatzverriegelungen siehe Seite 3 und 4.

2) Im Durchgangsbereich der Binder Uberschlagdichtung entfernen (Mindestdurchgang 3,5 mm).
3) Beim kuppeln der Schubstange S3 mit ScherenschliefSer MV (419) und Schere ALU 5100 Gr. 2 (405) Schubstange S3 um 20 mm kiirzen.

H48.5100LS012DE-1 SIEGENIA 08.2019 7/8




RahmenmaRe

ALU 5100 X
RC2 1-flg. Rechteck Kipp-Dreh ﬂ ’@
Bandseite ALU 5100
- Mitte )
110 B FB/2 - 98 -
(FH > ]250) 1) (FB > 900)
|
‘ , r—t—f—n—*—:ﬁ 4
\ SRAEST=S T ‘ |
@42
% . L 15,5
g ] oA
‘/—\c _ 10 | g
S i E}J T 2|
n | A
3 - Ala L =z
a ! SIS | - i -
° g ) j = S H
— | - — c IS
—j— VA ! o -g r\:ll B
v JLJC 1T £ 8 i
1 | T I N i
‘ ‘ B [ A
H ! 3,5 x g T
= ‘ @4,27 9,5 - E .g :ug’ [:_
i I € + T
15 Q !
| ?ﬁ\f L J s F I
< ]
) .. . 3 I
Ausfiihrung X Y z I A N
A0004 18 14 3 ‘
A0006 14,5 10 3,5 Y
A0022 15 12 3 ‘ ‘ N
\ [
A
N
‘ s i
: 2 Einbaumarkierung beachten! =
- +
1 3 B °
d R =
s 1 = 5| *
S 1 i S
N |
T {' H -
N ) o
— ~
- T
o 2 —~ - [l
~ | 24 |, 24
ﬂ 3
§ L
0] A |<—
o) R o s P o g . |
| [z:i T
19 ! ‘4 Mitte
ﬂ = FB/2 + 103
(FB > 900)

1) Einbau der Mittelverschliisse und Zusatzverriegelungen siehe Seite 3 und 4.

8/8

08.2019

SIEGENIA

H48.5100LS012DE-1



